Über sich selbst spricht Egeria bedauerlicherweise kaum; die einzige direkte Bemerkung macht sie in einem Nebensatz: „Ich bin nämlich ziemlich neugierig“ (16,3: *ut sum satis curiosa*). Dieser Wissbegier – für ihre Gastgeber sicher manchmal anstrengend – verdanken wir die zahlreichen Informationen des Pilgerberichtes. Ansonsten erhält der Leser über Egerias Persönlichkeit nur indirekt Auskunft: Mehrfach berichtet sie von ihrem großen „Verlangen“, die heiligen Stätten und die dort lebenden „Heiligen“ zu besuchen. Tatsächlich leistet sie mit ihrer Reise Erstaunliches: Mit einer gewissen Rastlosigkeit zieht sie durch den gesamten Orient und nimmt immer neue Ziele in ihren Reiseplan auf (z. B. 17,1; 23,10).³⁵ Gleichzeitig ist sie überzeugt, dass alle diese Reisen auf „Weisung Gottes“ erfolgen (3,2.4; 10,1; 17,1.3; 19,13).

Egerias Sprache ist von den Veränderungen des Lateinischen in der Spätantike geprägt. Sie schreibt ihren Bericht in einem schlichten, vulgär gefärbten Spätlatein. Dabei ist das Itinerarium „ein unschätzbares Dokument einer Sprache ..., der die Zukunft gehören sollte“³⁶.

³² Vgl. MARAVAL, *Égérie* 19, und DONNER, *Pilgerfahrt* 119 Anm. 133. Auch der bei PETRUS DIACONUS, *loc. sanct.* Y 10 erwähnte Ozean spricht für eine Kenntnis des Atlantik.

³³ Vgl. VALERIUS, *epist.* 5 (SCh 296,346). Vgl. auch *Itin. Eger.* 19,5.

³⁴ Vgl. FÉROTIN, *Véritable auteur* 390f; BLUDAU, *Pilgerreise* 233. MEISTER, *De Itinerario* 363–392, meint dagegen, „Gallizismen“ zu entdecken.

³⁵ Ihre Rastlosigkeit schildert sehr plastisch DONNER, *Pilgerfahrt* 74f.

³⁶ DOBLHOFER, *Reiseschilderungen* 5. VÄÄNÄNEN, *Journal-Épitre*, weist auf zahlreiche Eigenheiten hin, die sich später in den verschiedenen romanischen Sprachen finden.

TEXT UND ÜBERSETZUNG

ITINERARIUM EGERIAE

1.1. ... ostendebantur iuxta Scripturas. Interea ambulantes pervenimus ad quendam locum, ubi se tamen montes illi, inter quos ibamus, aperiebant et faciebant vallem infinitam, ingens, planissima et valde pulchram, et trans vallem apparebat mons sanctus Dei Syna. Hic autem locus, ubi se montes aperiebant, iunctus est cum eo loco, quo sunt Memoriae concupiscentiae. 5

2. In eo ergo loco cum venitur, ut tamen commonuerunt deductores sancti illi, qui nobiscum erant, dicentes: „Consuetudo est, ut fiat hic oratio ab his qui veniunt, quando de eo loco primitus videtur mons Dei“¹; sicut et nos fecimus. Habebat autem de eo loco ad montem Dei forsitan quattuor milia totum per valle illa, quam dixi ingens. 10

2–6 PETRUS DIACONUS, *loc. sanct.* Z 1: Antequam vero pervenias ad montem Syna, sunt sex montes, qui faciunt vallem infinitam, planissimam et valde pulchram. Trans vallem vero ipsam apparet mons sanctus Syna. 6–13 Locus autem ubi se montes aperiunt iunctus est cum eo loco ubi sunt sepulchra concupiscentie. A loco autem unde videtur usque ad montem Syna sunt per vallem ipsam quattuor milia passuum.